

Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świętach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.  
Przedpłata

przyjmuje się w Księgarni Józefa CZECHA przy Głównym Ryńku Nr. 453.

Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIURA EKSPEDYCYI CZASU wyraziwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

## CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe rolnicze itp.

UWAGI i KRYTYKI dotyczące się sprzedaży, kupna, dsierciaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następne po 3 grosze — z dopłatą 10 krajców za każdą publikację, następny rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

## Kraków 14 października.

Szan. nasz korespondent z nad Renu udziela nam czasem ciekawych korespondencyj w materjach finansowych, śledząc bystrym okiem objawy i skutki polityki finansowo-ekonomicznej Cesarza Francuzów, dążącej wytrwale do podniesienia bytu materialnego przez zwiększenie cyrkulacji i zniżanie stopy procentowej od kapitałów. Czytamy te listy zawsze z przyjemnością, często z korzyścią — a jeżeli nie zawsze przechodzą w kolumny dziennika, raczy przebaczyć, iż przy takiej ograniczonej miejscy, jako specjalne i zagraniczne muszą ustąpić innym lokalnym i bieżącym. Nie są wszakże dla nas stracone.

Czytelnicy nasi zwrócą zapewne uwagę na dziś zamieszczony. Towarzystwa Kredytowe Ziemskie, są jego przedmiotem, a te nas obchodzą zawsze i z bliska.

Szan. autor w chęci ulżenia właścicielom gruntowym, zniżeniem stopy procentu, proponuje to co nazywają ukonsolidowanie długu — to jest, w miejsce papieru z terminem, papier procentowy na wieczne czasy. — Rachując zaś na podwyższenie kursu takich papierów, stawia w możności redukcją stopy procentowej. Przewraca zatem całą instytucją, robi z niej zupełnie co innego.

Ograniczeni miejscem a zwłaszcza nie mając bezpośredniego głosu w tej mierze, niewdamy się w rozbiór tego przedmiotu; tę jednak uwagę sobie pozwolimy, iż Towarzystwom Kred. Ziems. nawet na dzisiejszych zasadach, nie stoi nic na zawadzie, aby stopę procentu zniżyć od okresu do okresu. Diskonto zaś dzisiejsze banku angielskiego przekonywa, że obecna 4% nie jest za wysoką.

Amortyzacya zastępuje po familiach doskonale

kassy oszczędności, a rodzaj przymusu, który za sobą pociąga, zrównoważony jest niezawodnie dogodnością, jaką znów możność podniesienia za każdym okresem znaczniejszych kapitałów, do urzędzenia spraw majątkowych i familijnych dostarcza. Ponieważ zaś niepodzielamy zdania, iżby terażniejszy system Towarzystw Kredytowych był jedynie korzyścią dla kapitalistów, ale owszem upatrujemy w nim nierównie większe korzyści dla posiadaczy gruntowych, dla których i ostatecznie był wymyślony — obok możności zniżania stopy procentu — wolimy, iż list zastawny zatrzyma nadal cechę długu pewnego, regularnie spłacanego, niż — wiecznego ciężaru. A byle właściciel zdołał zawsze i łatwo spieniężyć takowy blisko pari, a wierzyciel całość odebrał, jest nam dość obojętnym, czyli takowe staną się więcej niż teraz papierem spekulacyjnym po giełdach. Nie przesadzamy tutaj poprawek, każda rzecz winna się kształcić, dążyć do doskonałości, ale gdyby urzeczywistnić projekt szan. autora, pozwolimy sobie wyrazić wątpliwość ażali w skutkach swoich wypadłby na korzyść właścicieli ziemskich.

Pospieszamy sprostować omyłkę popełnioną w zawiadomieniu we wczorajszym numerze Dziennika naszego dotyczącem zmiany godzin odejścia i przyścia pociągów kolei żelaznej w skutku porozumienia się z Dyrekcjami kolei pruskich zaprowadzonej. Stosownie bowiem do obwieszczenia Dyrekcji tutejszej kolei żelaznej, które mamy przed sobą, zmiany, o których donieśliśmy nie od dnia dopiero 1 listopada ale już od dnia dzisiejszego w praktykę wejść mają.

Die Zeit organ ministerium pruskiego podaje

następujący ważny artykuł będący dalszym ciągiem programu ministerialnego w jego polityce zagranicznej, którego wstępem był artykuł o neutralności podany przez nas w Nrze 232 Czasu. Jeżeli Prusy pozostają neutralne, to bynajmniej nie można powiedzieć, iż przeznaczone są nie robić.

Zadaniem Prus jeżeli takowe dobrze pojmujemy, jest owszem pośrednicząca neutralność. O ile Prusy trzymają się dalej od czynnego mieszania się w spór obecny, im mniej okazują własnego interesu do przedmiotu spornego, tem swobodniej będą mogły podnieść głos swój pośredniczący, i tem więcej żywić można nadzieję, iż wysłuchanemi będą.

Właśnie żądac z mocarstw europejskich nie jest tak bez udziału w sporze rosyjsko-tureckim jak Prusy. Nasze drogi handlowe ciągną się na zachód; na morzu Czarnem pawilon pruski widywany rzadko, bo nasz przemysł nie ma tam targów dla siebie. Materjalne przeto nasze interesa (pominawszy polityczne) nie będą wcale dotkniętymi bezpośrednio przez wojnę rosyjsko-turecką, ani przez spór obu tych państw będący podstawą możebnej wojny. Ani Anglia, ani Francya, ani Austria nie mogą tego samego powiedzieć. W tem wolnem od przesądów stanowisku Prus spoczywa ich powołanie pośredniczące.

Prusy wszakże nie mogą o nic innego traktować jak o pokój. W Anglii i Francyi mówią o wymuszeniu pokoju środkami wojennymi, albo w zamiarze ograniczenia wojny na miejscowości. My nie mamy obawy, aby Prusy były kiedy w konieczności występowania wojennie, aby dążyć do utrzymania pokoju. Gdyby wszakże do tego przyszło, wtedy nie wątpimy, że nastąpiło by to jedynie w celu nadania większej wagi naszemu przemówieniu za pokojem.

Jeżeli przeto dawniejże przekłamyli że stanowisko Prus w obec wypadków wschodnich będzie zdaniem naszym stanowiskiem neutralnym wzbudzającym poszanowanie; to dziś dodajemy, niemniej wedle przekonania naszego, że neutralność ta nie może być nieczynnie przyglądającą się, musi ona bowiem być pośredniczącą.

## CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

## DON JUAN DONOSO CORTES

MARGRABIA VALDEGAMAS.

Rys charakterystyczny przez Hr. Montalemberta.

(Ciąg dalszy).

Hiszpańscy liberaliści wiedzeni owym dziwnym przecuciem, jakie obudza się nieraz w stronnictwach mających przyszłość, natychmiast zrozumieli, że to dziecię i jego matka podają im sposobność i środki odzyskania straconych politycznych rękami. Wszyscy bez wyjątku oświadczyli się za następstwem po kądzieli; kiedy znowu zwolnienicy monarchii absolutnej, tak zwani *Rey neto* zaraz zaczęli się gromadzić około Infanta Don Carlosa, który podług ustawy salickiej miał prawo być powołanym do tronu po Ferdynandzie VII. Salicka ta ustawa nie miała pochodzenia hiszpańskiego; dopiero od niedawnego czasu stała się w Hiszpanii prawomocną. Z tego wyrodził się spór arcy-pocięzny, trwający przez wszystkie koleje tej wojny o następstwo tronu. Absolutyści przeniewierając się tradycyi i starożytnemu prawu, powstali przeciw uroczystej uchwale swego prawowitego monarchy, który tylko to zniósł, co jego naddziad wprowadził, zawsze jednak w moc władzy najwyższej takiego *Rey neto*, którą również miał Ferdynand VII. jak i Filip V. Z drugiej znowu strony liberaliści i postępowcy powoływali się na wieki średnie, poddając swoje dążności do swobód, a nawet przyszłość swojej polityki opiece historycznego rozwoju i tradycy narodowych. Zbudzili oni olbrzymie wspomnienia hiszpańskiej monarchii przemawiające za następstwem po kądzieli, w moc czego, Hiszpania dostała się naprzód domowi austriackiemu, a potem przeszła w dom Burbonów, i tym sposobem najszlachetniejsza pani, jaka kiedykolwiek piastowała berło, to jest Izabella katolicka, na tron wstąpiła. Oba te stronnictwa widocznie zamieniły swoje role; a kiedy jedno i drugie wiedziało o co gra idzie,

nikt niemógł być w niewiadomości. Jak tu tak i tam, i jak zwykle bywa, spór się toczył między nieograniczoną władzą jednego, a wolnością wszystkich uporządkowaną prawami. Na nieszczęście spór ten, z obydwóch stron wywołał smutne następstwa na widownią, a służąc za płaszczyk szkaradnym zbrodniom, w końcu nie nieprzyniósł tylko bardzo warte, i całe liche wypadki.

Młody Donoso pragnąc rozprzestrzenie nader szczupły zakres swoich prac literackich w Estramadurze, posłał do wręczenia królowi Ferdynandowi VII. bardzo uczoną i dobrze napisaną rozprawę polemiczną o zniesieniu salickiej ustawy. Podobała się królowi ta praca przypadająca tak dobrze do jego mężowskich i ojcowskich uczuć; chciał zatem wynagrodzić autora. Tym końcem kazał mu przybyć do Madrytu, i dał mu wyższy urząd w ministerstwie łaski i sprawiedliwości. Dzieło się to w r. 1832. Tak tedy Donoso Cortes z 23 rokiem życia wszedł po raz pierwszy na drogę walk politycznych, której już nigdy nie miał opuścić.

Po śmierci Ferdynanda VII. poświęcił się Donoso Cortes sprawie królowej Izabelli i jej matki rejentki Maryi Krystyny, a poświęcił się z całym zapalem młodego wieku. Ta jego gorliwość i rzadka biegłość w pracy, rychło zwróciły nań uwagę nowego rządu. Wybrano go do Korte-zów i powierzono bardzo ważną posadę sekretarza w radzie ministrów, pod haniebnej pamięci Mendyzabalem. W ówczas to pomiędzy liberalistami hiszpańskimi wybuchła też sama nienawiść, jaka niegdyś we Francyi zwycięzców w rewolucyi 1830 r. na przeciwne sobie podzieliła obozy. Tak zwani *Moderados* uważający królową rejentkę za swoją naturalną głowę, której głównym kierownikiem był Martynez de la Rosa, domagali się wolności na podstawie prawa i czerpali swoją siłę w niektórych popularnych wspomnieniach dawniej Hiszpanii. Postępowcy przeciwnie, przejęci duchem rewolucyjnym, głusi na wspomnienia 1812 i 1820 r. gardząc wrodzonymi monarchicznymi uczuciami Hiszpanów, usiłowali zaprowadzić w Hiszpanii panowanie wszechwładnej demokracji, choćby nawet pod maską monarchii ograniczonej aż do śmieszności.

Tymczasem Karlistowskiej czyli Apostolskiej partii niezbywało ani na odwagę, ani na broń, chociaż i w niej powstała niezgoda, a nakoniec i zdrada. W tym okropnym rozdrożeniu, wśród szczyku oręża i krwawych zwycięstw, na buncerstwach i rusztowaniach, na bitwach i ulicznych męczarniach, trwoniła Hiszpania swoje siły, a jej mężowie stanu wysilali się nadaremnie. Gdy stronnictwo progresistów, do którego przywódców liczył się Mendyzabal, zdradziło w radzie ministrów swoje dążności, mające cel niszczący, i chciało w niej wzięść górę — wzbraniał się Donoso Cortes stać się narzędziem tego stronnictwa i zaraz opuścił wysoką posadę, do której tak młodo był powołany. Miał on ten zaszczyt i sławę, że najmniejszego niebrał udziału w zaborze dóbr duchownych, w kasacy zakonów, zgoła w żadnym z tych świętokradzkich zamachów przez jakie rząd rejentki stał się współnikiem najwyrzędniejszych rewolucyjnych namiętności przeciw kościółowi, a to zasłaniając się pozorem ukarania księży za ich przychylność do sprawy Don Carlosa.

Z chwilową utratą urzędu miał Donoso Cortes pole odznaczyć się na mównicy i w dziennikach. I jednych i drugich używał z niezmierną wytrwałością i zwrastającym powodzeniem; talent jego poświęcał się codziennie obronie wolności i warunkom jej trwania lub utrzymaniu podwójnej powagi matki i rejentki w osobie Maryi Krystyny, lub nakoniec popierał usiłowania dobrych Hiszpanów, szukających obronnego stanowiska między absolutnizm i monarchizmem a przepaścią rewolucyjną. Tak tedy zwrócił on na siebie uwagę myślących ludzi, wydając dzieło: „Essai sur la diplomatie européenne depuis la Revolution de Juillet jusqu'au traité de la Quadruple-Alliance.“

Założony przez niego dziennik *Przyszłość*, oraz: *Pilota*, *Kuryer narodowy*, a szczególnie Madrycki *Przegląd* pisma, których był współ-pracownikiem, zawierają wielką liczbę historycznych i politycznych artykułów, których zbiór jak mniemam zaspokoi kiedyś ciekawość jego wielbicieli. Około tego czasu zajął on katedrę w Ateneum Madryckim, gdzie miewał odczyty o politycznym prawie. Zaalaż on



czaj ogólny i powszechny; czy nie byłoby było to rzeczą korzystną zmodyfikować pierwotną jego naturę w sposób więcej odpowiedni potrzebom ogółu? Czy na przykład nie wolno by go było zamienić na to czém jest *renta* francuzka, to jest na tytuł dający li tylko prawo do procentu, ale którego kapitał nie może być wymaganym? Co nie przesądza bynajmniej, by posiadacz podobnej wartości miał być wiecznie skazany na pobieranie dochodu tylko, a nie widział nigdy wypożyczonego kapitału. Owszem może on każdym razem gdy mu się potrzeba czuć daje, powrócić do posiadłości brzączącej monety, negocjując na giełdzie swój tytuł dochodowy.

List zastawny wystawiony w podobnych warunkach, miałby następujące niezaprzeczone korzyści: 1) Z łatwością i nawet odrazu doszedłby nominalnej wartości, dążąc ciągle do wyższego kursu. Co krępuje obecne podwyższenie kursu listów zastawnych, najlepszej wartości europejskiej? Czém się to dzieje, że cena listu zastawnego trzyma się zawsze w okolicach sta, rzadko kiedy przekraczając tę fatalną linię demarkacyjną? Oto wypłacalność listów monetą brzączącą! Skoro posiadacz listu zastawnego co pół roku może się spodziewać, że będzie wezwany po odbiór kapitału, naturalnie że nie czuje się być skłonny do nabywania jej z podwyżką. Jeżeli by kto jeszcze wątpił, że ta a nie inna przyczyna wstrzymuje poziom kursu listów zastawnych, to niech mi raczy odpowiedzieć, dla czego umniejszanie się co półrocze tej wartości, bynajmniej nie daje się czuć w podwyższeniu jej kursu? Widoczną jest rzeczą że posiadacz, raz dostawszy do rąk kapitał, już go powtórnie nie myślał lokować kosztem przewyżki (agio) z którą się już nigdy niezobaczyli. Nie tak się rzecz ma z rentą francuzką, którą tylko polityczne względy osłabić mogą. Finansowo nie jest w stanie naruszyć, zawsze wśród pokoju dążyć ona będzie do coraz większych kursów, pomimo że kapitały co dzień nowe lokacje znajdują, pomimo obawy i zniszczenia nawet redukcji, jak to miało miejsce w roku przeszłym itd. Renta za Ludwika Filipa już była na 122 to jest, że dawała mniej niż 4 procentu, teraz daje za ledwie 4 1/4. W naszym kraju gdzie tak dużo konsumują a tak mało oszczędzają, jest jednak zawsze przewyżka oszczędności, która corocznie potrzebowałaby lokacji i jest niewątpliwą rzeczą, że żądaniem coroczném parłaby kurs listów zast. wyżej sta. Wówczas to nastęrczyłaby się pora zrobienia na korzyść własności ziem. tego, co L. Napoleon zrobił na korzyść budżetu czyli kontrybucjentów. Można śmiało zredukować procent. Korzyść więc 2) jest możliwość i nieodległa zmniejszenia stopy procentowej na korzyść własności, a bez straty dla kapitalistów, którzy znowu mieliby 3) korzyść w podwyższaniu się kursów. *Renta* francuzka (i wszelkie inne renty zagr.) poręcza budżet to jest kontrybucji. Czy list zast. poręczony przez ogół własności ziemskiej nie spoczywa na silniejszej rękach? Cóż więc traci kapitalista polski? Chyba że się żalić będzie na fortel za pomocą którego skłania się go do słuszniejszych warunków? Jeżeli tak jest, to poczmaystry mają prawo wytoczyć proces kompaniom dróg żelaznych, a idąc ciągle w górę potomkowie *kopistów* z 15go wieku mają prawo także niepokoić zegocierów i drukarzy tegoczesnych!

— Ale powiedzą mi zapewne opposenci: to więc chcesz żeby właściciele ziemscy byli wiecznie obdłużeni i nigdy się niewypłacali? Kasujesz amortyzacją? Tak jest moi panowie, radbym aby zarzucono amortyzację jako złudzenie. Radbym aby kredyt ziemski w Polsce gdzie już odbył tak chlubną próbę, ze stanu młodzieńczego wszedł w stan dojrzałości. Żeby przyjął tryb normalny a nie wyjątkowy. Amortyzacja była konieczną w początkach instytucji dla zarekomendowania listu zastawnego; obecnie jest bezużyteczną, często szkodliwą, czasem kosztowną, a zawsze złudną. 1) *Bezużyteczną* jest w takim razie kiedy dłużnik jest w możności zawsze ratę towarzystwa z intrat opłacić. Bo w takim przypadku mógłby procent amortyzacyjny albo odkładać na bok, albo też składać do innej instytucji *ad hoc* ustanowionej, czyli do kasy oszczędności, czyli też towarzystwa ubezpieczenia, celem zyskania po pewnym upływie czasu kapitału odpowiedniego zaciągniętemu długowi. Tak dzieląc fundusz dziś wnoszony otrzymaliby te same, a nawet dowiódłbym, że wyższe jak w Towarzystwie Kred. korzyści, a nie tamowałby wzrostu i postępu listu zastawnego. 2) *Często szkodliwą*. A jeżeli też właściciel nie jest w stanie wnieść do kasy towarzystwa opłat, z samą intratą i musi je szukować nowymi pożyczkami, czy w takim razie owe dobrodzieństwo amortyzacji które ma się pod postacią odnowionej pożyczki co kilkanaście lub kilkadziesiąt lat pojawiające jest oczywistą jego zgubą? Wielu to biedaków dało się uwieść podobnej finansowej *fata morgana*? Złudzenie optyczne na morzu zwodzące żeglarzy. 3) *Czasem kosztowną*. Towarzystwo kredyt. bez amortyzacji, losowania listów itd., wymagałoby administracji daleko mniej kosztownej niż obecna, szczególnie gdyby raz już zostało uorganizowane. Już więc w tym punkcie byłaby oszczędność na korzyść obywateli; a cóż dopiero powiedzieć o oszczędzeniu kosztów kłopotów wywłaszczeń, procentów opłaconych za pożyczki niezbędne przy obecnej wysokiej opłacie rat Towarzystwa. 4) *Zawsze złudna*. Gdyby Towarzystwa kredytowe były jednorazowymi instytucjami, w takim razie system amortyzacyjny dałby się wyeliminować, choćby nawet nałożyl pewne ofiary na interesantów. Ale skoro Towarzystwa objawiają całą masę

własności, zamieniły się widać na instytucje stałe, prze-to system amortyzacyjny nadaje im charakter przymusowych kas oszczędności, z tą tylko różnicą, że w kasach oszczędności, w towarzystwach ubezpieczeń itp. instytucjach nowoczesnych, wnoszący płaci gotówką i odbiera też gotówką, gdy tymczasem w Tow. Kred. składa ciężko zapracowany lub drogo opłacony grosz, by w zamian odebrać kiedyś listy zastawne zawsze po niższej wartości. Bo taki jest kurs wszelkiej nowej emisyji. Pytam się teraz: czy jest to amortyzować, czy jest to oczyszczać, czy jest to ratować się? *Perpetuum mobile* pożyczek niższej sta i re-pożyczek zawsze niższej sta!! (W 1838 roku przy ukazaniu się listów drugiego okresu, widziałem w Królestwie Polskiem negocjujących po 80 za sto listy zastawne).

Wypada więc wymagać amortyzację ze składu żywo-łów kredytowych, i zając się raczej cyrkulacją czyli obiegami. Cyrkulacja kapitałów jest tódm dla bogactwa narodowego, czém cyrkulacja krwi dla ciała; można ją przyspieszyć, powiększyć w miarę potrzeby, nigdy improwizować lub fabrykować. W takim razie grozi apopleksya. Aby była zbawienną, musi się odbywać na zasadach prawych i racjonalnych. Agentami cyrkulacji są wartości papierowe, lub kruszcowe. Pierwsze muszą być rzeczywiste, to jest wyobrażające rzeczywistość i odpowiednią wartość, w ten czas wolno im nawet śmiało skoki i rozmaite ewolucje wyrabiać. Ale zawsze pod warunkiem nieprzekraczania granic rzeczywistości. Kredyt nie tworzy bynajmniej nowy wartości, tylko dawne mobilizuje.

Do tego dążą ludzie i rzeczy wszędzie i we wszystkim, ażeby uprościć to wielkie zadanie 19go wieku umobilizowania tego, co jest z natury nieruchome na posługę i ożywienie *pracy*. Dosyć jest rzucić okiem na świat finansowy aby się przekonać, jak szybkim krokiem transformacja stosunków majątkowych dokonywa się. Ile to dziś jest gatunków własności, które lat temu kilka nieistniały. Ile nowych wartości powstało i codziennie powstaje. A moneta kruszcowa, ten dawniej prawie jedyny przedmiot oszczędności, ta forma pod którą się schrańcał do szkatuły kapitał, forma która nawet przybrała niesłusznie jego nazwę; dziś służy więcej za monetą zdawkową, jako środek do dopłat, niż jako agent transakcyi. Tysiąc zmian odbywa się prostym przelewem papieru na papier. Czy godziło się w obec podobnej przyszłości, nasz poczciwy list zastawny zostawić *in statu quo*? Czy godziło się skazać go na pokutę? Boć jest widoczną rzeczą, że choćby w całej Europie kapitały staniały o połowę, to w Polsce zawsze to samo czeka ich wynagrodzenie. Ale co gorsza, możność właściceli ziemskich zmniejszać się będzie coraz bardziej, choćby nawet podwoili, potroili intraty, przez ulepszenie gospodarze. Dla czego? A to właśnie z powodu ulepszeń i podnoszenia się c. n. y. dóbr. Z melioracyi korzyść będzie ten co zamelirował, ale ciężcy ona będzie na tym co po nim jakim bądź tytułem nastąpi. Jeżeli kupi to drogo opłacił. Jeżeli odziedzyczył, to musieli mu ocenić drogo to jest nieodpowiednio, do stopy ogólnej procentu dziedictwo. Słowem, zawsze i wszędzie z postępu wieku cena dóbr zwiększać się, a tódm samóm dochody zmniejszać będą. Temu naturalnemu równoważeniu się nie jest w stanie położyć tamy, z powodu, iż jest wynikiem postępu. Czém była wartość ziemi na początku 19go stulecia? a czém będzie przy końcu? Jakże więc można przykuwać na 56 lat ziemi do obowiązku pięcio-procentowej opłaty, bez możności jej redukcji, będąc prawie pewnym, że dochód z tej ziemi zmniejszy się w tym przeciągu czasu? Nowe Towarzystwo kredytowe Poznańskie, miało widać na względzie obecną możność posiadaczy gruntowych. Użyło im opłat kosztem czasu. Czemuż zatrzymało się na pół drogi? Czemu użyło półśrodka? Jeden paragraf statutów Towarzystwa w tych wyrazach zawarty, byłby otworzył wielki gościniec kredytu ziemskiego, na któryby później inne Towarzystwa wejść musiały. Gdyby powiedziano: „Listy zastawne nie będą losowane i wypłacane; przynosić tylko będą 4 lub 4 1/4 procentu“, w ten czas dopiero właściciele poznaliby dobrodzieństwo kredytu i staliby się panami przyszłości. Dziś mają ręce związane, a kapitał tryumfuje. Ani miejsce, ani kształt pisma które uwagi niniejsze raczył pisać, nie dozwala mi głębiej sięgnąć przedmiotu. Rzućmy myśl nie moja. Przypominam cudzą. Lat temu kilkanaście, genialny nasz Cieszkowski w dziele *Sur la circulation et le Crdit*, po mistrzowsku rzecz wyłożył. Od tego czasu nigdy nie opuścił z czynów pojawiających się i z zasad przez mistrza objawionych. Byłem i jestem świadkiem żwawych w przedmiocie kredytu sporów. Codziennie patrzę na skutki i usiłowania znakomych dążności. Z dumą nieraz przychodzi mi nietylko sprawdzać zdania słynnego ziomka naszego, ale zarazem czytać mnogie odwoływania się do jego dzieła. Czy w kraju ziomkowie uzdolnieni, gorliwi o postęp prawdziwy, korzystali ze słów wieszczych Augusta Cieszkowskiego? Czy też przedmiot ten wywołał w spór publiczny? Czy zasilili nim pisma publiczne i to w chwili w której zastosowanie tak było możliwe, tak pożądane? Widać, że nie, skoro rzecz tak mała, tak ułomny krok zrobiła. Prawda, że w roku przeszłym bawiąc u wód w Niemczech, miałem sposobność w tym przedmiocie mnogich nasłuchać się teoryj \*) z Poznańskiego i z Królestwa;

\*) Czytałem nawet ciekawą w tej materji rozprawę jakiegoś ekonomisty z Wielunia!

ludzie nauką i majątkową pozycją znamienici, objawiali zdania, które wyznam, że mnie niepomątu zdziwiły a nawet zasmuciły. Prawiono o szkodliwości Tow. kr. ziem. Dowodzone mi, że listy zastawne procentowe są zachętą do próżniactwa, że pieniądze za kupony pobierany jest nieprawą indemnizacją pasywności posiadaczy listów zastawnych, że zatem wypada szukać innej kombinacji, któraby nieodwracając kapitałów od przedsięwzięć przemysłowych roli, handlu, owszem takowe podlegała, a swobodną konsumacyę intrat niezpracowanych ukrócała. Kombinacją tą miała być emisyja *bezprocentowych* papierów do wysokości połowy wartości dóbr poręczonych; te papiery zastąpić miały monetę kursową. Koncept nie nowy, nawet już za pierwszej Rzeczypospolitej francuzkiej próbowany. Rozbierać go nie myślę; tylko się zapytam (tak jak już robiłem) mniemanych nowatorów, dla czego tak są surowi dla posiadaczy listów zastawnych, a tak pobłażający dla wszelkiej innej własności? Boć jeżeli kupon nieprawne daje zyski, to i wioska wydzierżawiona, dom wynajęty, koń pożyczony itp. także nieprawne dają dochody? Tą drogą postępując, dochodzimy wprost do dziedziny Proudhona i zaciągamy się pod chorągiew *bezprocentowości kapitału*, poklaskujemy słynnemu aforyzmowi, czyli raczej sofistatowi. *La propriété c'est le vol!!* Porzućmy więc teorye, ani naszemu położeniu, ani naszemu klimatowi nie odpowiednie. Nie zamęczajmy sobie wyobrażeń zdaniami, zasadami, na odmianną zupełnie od naszego stanowiska zrodzonymi. Mamy instytucje Towarzystw kredytowych, których nam nie jeden kraj zazdrości. Przyjęły się u nas. Błogie wydały owoce. Starajmy się tylko o urządzenie ich coraz lepsze, coraz pewniejsze i odpowiednie do przewidzianego postępu przyszłości. Postawieni między kapitałem a własnością ziemską, nie nachylajmy się ani zbyt na jedną ani na drugą stronę. Unikajmy ostateczności. *Medium tenere beati*. W obecnym położeniu wyznaję, że kapitał jest więcej od własności ziemskiej uwzględniony. Gdyby teorye bezprocentowych papierów mogły kiedy dostąpić zastosowania, wiem jakiego figla wyplatałby kapitał, za ten śmiały fawor udzielony ziemi. Lepiej więc trzymać się środka i grzecności, ale bez uniżoności obchodzić się z panem kapitałem, prosząc go o łaskawsze, sprawiedliwe i bezstronne udzielenie się.

## Przegląd Polityczny

Z przyczyny zmian w pociągach kolei żelaznej, otrzymaliśmy wczoraj wieczór dzienniki, i zdołaliśmy jeszcze umieścić w „ostatnich wiadomościach“ wszystko co było ważnego. Nie mamy zatem nic świeższego nad owe depesze ze Stambułu, które sięgają 5go b. m. Francuskie dzienniki są bez żadnego interesu, ostatnie ich korespondencye dochodzą dopiero 29 września, a najświeższa depesza jest owa z Marsylii z 2go b. m., którą przywiózł paropływ angielski *Fury*. Berliński *Zeit* podaje ją w innym brzmieniu. Podług niego Porta zawiadomiła posłów 4ch mocarstw o wypowiedzeniu wojny i zagrożeniu, że kroki nieprzyjacielskie rozpoczną się, jeżeli Rosya „natychmiast“ księstw nie opuści. Różnicy tych wersyj, lakonizm depeszy telegraficznych jest zapewne powodem. Wypada czekać korespondencyj, któreby wyjaśniły niektóre szczegóły, jakoto kiedy Omer Pasza rzeczone pismo miał posłać do ks. Górczakowa, odkąd liczyć się mają owe dni piętnaście. Trzeba się spodziewać, że wyjaśniona także zostanie okoliczność co do flot połączonych, wielka bowiem w depeszach jest w tym przedmiocie sprzeczność. Jedne piszą, że paropływ *Fury* spotkał statek *Ardent* jadący z rozkazem aby floty udały się do Bosforu, a z drugiej strony utrzymują *Debatty* za pewne, że statki francuskie i angielskie, które były przed Stambułem z przyczyny uroczystości Bayramu wróciły do Besiki. Wszakże depesze późniejsze wiedeńskich dzienników nic nie wspominają o tym powrocie.

Nic także nowego nie zaszło co do układów i negocjacyi. Artykuł powyżej umieszczony wskazuje, że polityka gabinetu pruskiego, w wyjaśnianiu swego stanowiska w obec sprawy wschodniej, stanowiska neutralności, posunęła się już jeden krok po to obręb tej neutralności bronionej tak subtelnie przed kilkoma dniami przez *die Zeit*, a zawsze tak wyraźnie przez naszego korespondenta berlińskiego. Dziś zadaniem Prus, są słowa organu rządowego, jest neutralność pośrednicząca a nie wyglądająca obojętnie i nieczynnie rezultatów sporu. Od tego punktu na którym stanęła polityka Prus, szów jeden tylko krok do neutralności zbrojno się w spór mieszającą. Będzie to zawsze jeszcze neutralność, jak skoro koniecznie wyrazów trzymać się mamy. Co do nas jednak nie rozumiey tej subtelnej różnicy między wmięszaniem się a neutralnością, która przestała być nieczynną.

*Cor Bureau* pisze, iż wzięwszy na rozagę to co mówił o oświadczeniach osób otaczających Cesarza w czasie jego pobytu w Berlinie, wnosić by należało, iż Monarcha ten nader jest skłonny do pokoju. Z drugiej strony utrzymywano, że gdyby przyszło do wojny, takowa wybuchłaby naprzód w Azji. Podobnież co do tego ostatniego utrzymuje *Ost Deutsche Post*.

Sprawa wschodnia tak dalece absorbuje politykę wszystkich państw europejskich a nawet wewnętrzne zajęcia, że oprócz dekretu królowej hiszpańskiej zwołującego kor-

tezów na d. 19 listopada, a ogłoszonego w Gaz. Madryckiej nic ważnego nie mamy do doniesienia.

Wiedeń 13 października. Gazeta Wiedeńska ogłasza następującą depezę: J. C. K. Ap. Mość przybył w najlepszym zdrowiu o godz. 3 min. 21 rano do Scharding, a po przepiężeniu koni natychmiast udał się w dalszą drogę i w Neuhaus witany był uroczystie przez J. K. W. Ks. Bawarskiego, jener. bar. Hehenhausen i korpus oficerów 8 pułku piechoty bawarskiej. Scharding i Neuhaus były illuminowane. Wszędzie serdeczna radość.

Druga depeza z München 11go o 6tej wieczór brzmi: J. C. K. Ap. Mość przybył tu o 3 3/4 w towarzystwie J. K. Mei, który naprzeciw Cesarza wyjechał. O godz. 5ej udał się w podróż do Possenhofen.

Pobyt N. Pana w Bawarii jak utrzymują dzienniki wiedeńskie, trwać ma tydzień jeden. Przez cały ten czas codziennie kuryer udawać się będzie do Cesarza z ważniejszymi i pilniejszymi aktami.

Posłowie Anglii i Rosyi w Wiedniu odbywali długie narady w poniedziałek i we wtorek.

Gaz. Zagrzebska donosi, że nuncyusz apostolski w Wiedniu kardynał Viale-Prela opuści wkrótce dwór cesarski otrzymawszy inne przeznaczenie.

Kreuzzeitung pisze z Wiednia, że poseł amerykański przy gabinecie tutejszym p. Marsh odwołanym będzie, wczem rząd Stanów Zjedn. uczyni zażość żądaniu gabinetu cesarskiego w sprawie wychodząca Koszty.

Lloyd donosi na czele, iż c. k. dyrektora policyi w Wiedniu zarządziła zabór Nro 235 z d. 9 b. m. Administracja tego dziennika założyła rekurs, a przed orzeczeniem wyższej instancyi wstrzyma się z rozpisanem przedpłaty na rok 1854, i zastrzega sobie zawiadomić publiczność w swoim czasie czy i kiedy przedpłata otwartą zostanie. Jest to zatem pierwszy o ile wiemy proces drukowy w Austrii od wprowadzenia w życie nowego prawa drukowego. Zabór miał podobno nastąpić z powodu artykułu o nabywaniu własności przez żydów.

Stefan Deveny notaryusz lat 62 liczący, za umieszczenie w protokole z d. 15 marca 1853 wspomnienia tegoż dnia z r. 1848 zawierającego poniżenie monarszej władzy, skarany jako za obrazę majestatu przez sąd wojenny presburski na 3-letnią twierdząc ułaskawiony został przez wzgląd na pójaz wiek i stan chorobliwy na 10-miesięczny areszt u professa.

Gaz. Tryestaska nadmienia, że najwyższe rozporządzenie dotyczące się posiadania nieruchomości przez żydów, żądanej nie sprawi zmiany w Tryście, Istrii i większej części obwodu Gorycyi, bo przepisy odnoszące się tam do nabywania własności przez żydów istnieją jeszcze przed r. 1848.

Gaz. Kronstadzka dowiaduje się na drodze prywatnej, że znany Rossa Sandor na którego głowę wysoka cena nałożoną była, schwytny został w Wama na Bukowinie i oddany właściwej władzy wojskowej.

W ciągu tego tygodnia 200 wychodźców z południowych Czech puciło się do Ameryki.

Przepisy tyczące się jurysdykcji konsularnej austriackiej na wschodzie mają być zniesione w ten sposób, iż tak jak w krajach koronnych urzędzone będą przy konsulatach trybunały, których najwyższa instancya będzie w Tryście. Tym sposobem bieg czynności wielkiej dozna ulgi i odpowiedzialność dotychczasowa konsulatów znacznie się zmniejszy.

Z powodu przeszkód żeglugi na niższym Dunaju c. k. dyrektora poczty zarządziła, aby listy do Konstantynopola nie odchodziły parowcami dunajskimi, ale dwa razy na tydzień w poniedziałek i srode wieczor poczta lądowa na Zemuń, Orszowę, Bukareszt, Ruszecz, Braif, Galacz i Konstantynopol. Prócz tego poczty lądowe idą w każdą niedzielę i srode rano do Braif i Galaczu, a do Galaczu przez Lwow w każdą srode wieczor.

W skutku umowy zawartej między Austrią i Bawaryą, ogłoszonym zostało, że przepisy austriackiego prawa karego tyczące się obrazy honoru zastosowane będą w razie wymierzenia obrazy na króla bawarskiego jego posłów i innych pełnomocników na żądanie strony obrażonej.

W miastach Peszt i Buda załany został od 1 grudnia handel obnośny.

ROSSYA.

Rozkazem Cesarским z dnia 27go z. m. J. C. W. Arcyksiążę Karol Ludwik Austriacki mianowany zo-

stał szefem pułku Łubieńskiego huzarów, który odtąd nosić będzie nazwę pułku J. C. W. Arcyksięcia Karola Ludwika Austriackiego.

J. C. W. W. Księżę Następca Tronu w dniu 1 października przybył do Carskiego Sioła.

N. Fryderyk Wilhelm IV Król pruski mianował raczył kawalerem orderu Orła Czerwonego klasy II jenerała-majora Gorłowa, Warszawskiego Ober-Policmajstra. (K. W.)

Księstwa Naddunajskie.

Pressa podaje z Hermanstadtu list zawierający wiadomości z Bukaresztu z dnia 2 b. m. Wiedzano już tam o postanowieniach wojennych Dywanu i oczekiwano codzienn wiadomości o zaburzeniu w Konstantynopolu, któreby nie zostało bez wpływu na turecką armię nad Dunajem. Zdaje się, iż w kwatery głównej księcia Gorczakowa wszystko jest w gotowości, a księżę namiestnik miał podobno zwołać w dniu 1 b. m. wszystkich wyższych oficerów i oznajmić im, iż w obecnym stanie rzeczy można być każdej chwili pewnym wymarszu na południe. Po między oficerami rosyjskimi panuje wielki zapal. Inne szczegóły tego listu są powtórzeniem wiadomych już rzeczy.

Stanowisko Serbii do Porty — piszą do Gazety Sztaskiej z Berlina, wyświecone zostało w ostatnich dniach w sposób niedozwólający powątpiewać o zupełnej niepodległości tego kraju pod opieką turecką zostającego. W traktacie adryanopolskim 1829r. ustalony był jak wiadomo stosunek Serbii do Porty. Serbowie otrzymali prawo religijnych obrzędów, budowy kościołów i szkół, wolny wybór sędziów, samostną administrację i zamianę podatków składanych Turcy na jednakoży roczny haracz. Następnie w wszystkie prywatne własności Turków miały przejść do rąk krajowców i zabronione było Turkem mieszkać w Serbii, zaś w czasie wojny kraj miał dostarczyć Turcy 20,000 ludzi zbiornych. Warunki te określone zostały w beracie z sierpnia 1830 i w ustawie krajowej z r. 1839. W pierwszym stoją wyrazy: „i udzieliłem mu (Miłoszowi) godność kniazia serbskiego dożywatnie w taki sposób, iż po jego śmierci godność jego przechodzi dziedziczo w jego rodzie.“ W § 1 ustawy czytamy „Godność książęca na mocy ustawy organicznej, która nadaje narodowi serbskiemu, udzieloną zostaje Tobie i Twojej rodzinie w nagrodę Twojej wierności i Twojego przywiązania, na zasadzie beratu cesarskiego, który poprzednio otrzymałeś.“ Wprawdzie rodzina Obrenowiczów, do której te prawa się stosowały, wydalona została z kraju przez senat serbski za przyzwoleniem Rosyi, a kiedy księżę Aleksander Dżordżewicz prawie jednoogłosnie wybrany został w r. 1843 przez lud w przytomności jenerała rosyjskiego Ličven, w politycznym stosunku do Turcyi nie zaszała żadna zmiana. Dla tego minister turecki Reszyd-pasza wezwał przed kilką tygodniami rząd serbski, aby dał wyjaśnienie pod względem sporu tureckiego z Rosyą i zarazem dostawił obowiazany kontyngens 20,000 ludzi. Jak nas zapewniono z dobrego źródła, odpowiedź nastąpiła w ten sposób, iż rząd dla utrzymania neutralności wystawi korpus 50,000 i wojskom tureckim zostawia wolny przechód przez kraj oznaczonymi drogami. Nadmienić tu trzeba, że Turcy mają swoje załogi w Belgradzie, Odakale, Kłodowie, Užycach, Smederowie, Sabaczu i Sokolu.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Berlińska Gazeta sądowa podaje szczególny wypadek rzucający światło na sądownictwo angielskie, któremu trudno by dać wiarę, gdyby tak poważne o nim nie mówiło pismo. 12-letni chłopiec w Manchester schwytny był w niedzielę na kradzieży kieszonkowej i skazany na kilka miesięcy więzienia. Ojciec jego zaprotestował przeciw temu wyrokowi z powodu, iż syn jego w niedzielę schwytny był przez konstabla, prawo zaś zakazuje wszystkim bez wyjątku trudnić się rzemiosłem swoim, więc z tytułu tego konstabl postąpił sobie nieprawnie. Sędzia nie przeciw temu powiedzić nie mógł, lecz użył tego samego środka i zacytowawszy akt parlamentu zakazujący profanować niedzielę zarobkiem, skazał złodzieja jako popełniającego kradzież w niedzielę na 5 szylingów kary.

Kapitan angielskiego okrętu „Feniks“ p. Ingelfield powrócił z wyprawy ku biegunowi północnemu i przywiózł wiadomość, iż wysłany na odszukanie kapitana Franklina „Investigator“ znajduje się w bezpiecznym miejscu i że odkrył długo szukany północno-zachodni przesmyk, ale o Franklinie i jego towarzyszach nie masz śladu.

Bank angielski odkrył przed kilką dniami, iż noty jego naśladowane są tak dokładnie w sposób fotograficzny, że najwprawniejsi kasyerowie nie mogą odróżnić prawdziwych od fa-

szowych. Wszystkie cechy poczynszy od znaków wodnych aż do nieznacznych i mało komu wiadomych tajemnych cech które dotychczas służyły do odkrycia fałszowanych banknotów, są jak najdokładniej oddane lubo systematycznie zmieniane bywają. Oczywiście że fałszerz zwyczajnie kopiujący banknoty przy najściślejszem rozpatrywaniu się mógł chybić ale fałszerstwo za pomocą samych sił przyrodzonych dokonywane uchylbić popelić nie może.

W Ameryce wynaleziono nowy gatunek revolvera (kilkoruryny pistolet), który widziany jest teraz na wystawie nowojorskiej. Pistolet ten ma jedną tylko rurę a około niej przy osadzie jest 9 ładunków, z których każdy po danym strzale wchodzi w miejsce wystrzelonego. Cylinder w którym te strzały mieszczą się, może być również z łatwością zastąpionym przez inny cylinder z nabojami, tak iż można trzy cylindry z łatwością mieć przy sobie, zatem w ciągu minuty dać 27 razy ognia. W kolbie broni tej znajduje się sprężyna, która za każdym pociągnięciem kurka wysuwa zapal pistonowy. Wynalazca tej broni zowie się Washington Porter w państwie Tennessee, gdzie wynalazek jego chcą zastosoować do broni milicynej.

Przy Port-Oxford w kraju amerykańskim Oregon odkryto bogate kopalnie złota, na wielu miejscach kruszec ten leżał na wierzchu.

Znane miejsce zabaw pod Berlinem Tivoli, w ostatnich czasach zaniedbane, zgorzało do szcztu.

Przyjechali do Krakowa oddnia 13 do 14go października: Teresa Jasińska, Leon Jasiński z Wrocławia. Herman Czezc, Karol Hamburg z Bogumina. Julia Zdanowska. Oaury Trembecki, Leon Gajdorowski ze Szosa. Leon Moshnaocki z Bogumina. Wilhelm i Stanisław Homolacz z Zakopany. Klementyna Homolacz z Gnojnika.

Wyjechali: Jan Herman, Alfred Lesonty do Bogumina. Szymon Gracowozowski, Karolina hr. Stadnicka, Tytus Sławikowski, Ignacy Górski do Wiednia. Wawrzoniec Grodzki, Aleksander Trsoński, Ludwik Pietrusiński do Warszawy.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedeń. Kursa telegraficzne z dnia 14 października: Metaliki 5-pr. 91 1/2. — Metaliki 4 1/2-pr. 90 1/2. — Metaliki 4-pr. 72 1/2. — 4-pr. s 2550 r. 78 1/2. — 2 1/2-pr. 48 1/2. — 1-pr. 19 1/2 z ciąga. s 1830 r. 250, 302. — Augsburg 111. — Londyn 10 kr. 51 1/2. — Paryż 130 1/2. — Akcy Bankowo 1300. — Akcy kol. wś. półn. Ferdya. 243. — Pożyczka s r. 1751 lit. A. 97 1/2. B. 116 1/2. — Ost-Donau Dampfsch. 770.  
Kurs krakowski 14 paźdz. Bank. austr. 96 1/2 p. 95 1/2. — Pruski kurant 104 1/2, p. 103 1/2. — Rublo srebrne nowe al pari. — Cwanocygiory nowe 104 1/2, p. 104 1/2. — Cwanocygiory stare 104 1/2 p. 104. — Imperyały 34 8, p. 34 5. — Dakaty austr. i holand. s 19 10 p. 19 7. — 20frankowe 33 24 p. 33 18. — Listy zast. pol. 93 1/2 p. 93 1/2. — Listy Zast. galic. s kupon. 92 1/2 p. 92.  
Kurs lwowski s d. 11 paźdz. Dukat holand. 5 złr. 7 kr. — Dukat os. 5 złr. 12 kr. — Półimperyał ros. 8 złr. 58 kr. — Rubel ros. 1 złr. 45 kr. — Talar pruski 1 złr. 37 kr. — Polski kurant i pięciozłotówka 1 złr. 18 kr. — Kurs listów zast. w gal. stan. Instytucie kredytowym: Kupiono prócz kuponów 100 po — złr. — kr. w mk. — Sprzedano 100 po — złr. — kr. — Dawano za 100 złr. — kr. — Żądano złr. — kr. —  
Kurs wiedeński s d. 13 paźdz. Metaliki 90 1/2. — Nowa pożyczka 80 1/2. — Akcy Banku wid. 1285. — Akcy kol. wś. 213. Agio od złota 16 1/2, od srebra 11 1/2.  
Kurs wrocławski s d. 13 paźdz. Banknoty austr. 91 1/2 d. — Banknoty polskie 97 1/2 d. — Listy zastawne polskie dawne i nowe 95 d. — Listy zastawne poznańskie. 4-pr. 101 1/2 d. d. 3 1/2-pr. 97 1/2 d. — Kolej Krak.-górnio-szląska 91 1/2 d.

Inseraty.

Est do sprzedania złaconych, na blasze miedzianej olejno malowany, przez znawstwo za oryginalne w Wystawie Obrazów dla korzyści Ochrony Dzieci przez Towarzystwo opiekuńcze urządzonych; a o nabyciu tego obrazu bliższą wiadomość od Szanownych Członków wystawy, lub od zarządzającego domem w Krakowie przy ulicy Sgo Jana N. 468 powziąć można. (1048-1-3)

MYDŁO Z ZIOŁ z r. 1853. Dra Borchardta

dostać można w handlu pod firmą F. B. Hahn (959) cena paczki 24 kr. mk. (3)

Ostatnie wiadomości.

Korespondencya Austriacka zawiera dwa ważne artykuły które podamy jutro: jeden mówi o rozporządzeniu J. C. Mości tyczącem się redukcji armii, drugi o polityce neutralności której gabinet cesarski trzymać się będzie w obec bliskiego wybuchu wojny rosyjsko-tureckiej.

Francuski parowiec „Chaptal“ przybył z Carogrodu do Marsylii i potwierdził wiadomości, które przywiózł „Fury“ (patrz wczorajszy przegląd Czasu). O terminie naznaczonym do opuszczenia księstw nie masz dotąd pewności. Inna depeza z Konstantynopola z d. 5go b. m. brzmi: Księżę Nemours przybył do Szumli. Seraskier spodziewany w Warnie. Nakazano nową brankę 15,000 ludzi.

Depesza z Nizy 6go b. m. donosi: Na wysokości morza widziano eskadrę wojenną płynącą ku południowi, lecz nie rozpoznano pawilonu.

SPÓSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with meteorological data for dates 13 and 14. Columns include: Dzien, Godzina, Stan barometru, Stan ciepła, Prężność pary wodnej, Kierunek wiatru, Stan atmosfery, Jawnika, and Średnia temperatura.